
Nomina dell'esperto del Sindaco, ai sensi dell'art.14 della L.R. 7/1992, a
titolo gratuito, per il supporto alle attività di organizzazione di eventi,
manifestazioni culturali, attività di promozione turistica del Comune di
Isnello.

Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SINDACO

IL SINDACO

Premesso che
La Legge 26 agosto 1992, n.7  e s.m.i., inserendosi nel complesso della complessiva riforma-
dell’Ordinamento degli Enti Locali, inaugurato dalla Legge 8 giugno 1990, n. 142, ha contribuito a
ridisegnare il ruolo del Sindaco configurandolo come organo direttamente eletto dai cittadini sulla
base del programma politico-amministrativo, che egli si è impegnato a realizzare personalmente con
l’ausilio della Giunta, ponendolo in una posizione di diretta responsabilità politica verso i cittadini,
che lo induce ad assumere un ruolo sempre più attivo e funzionalmente autonomo nell’ambito della
gestione politico-amministrativa dell’Ente Locale;
Il ruolo del Sindaco si esplica nello svolgimento di compiti specificamente assegnatigli-
dall’ordinamento giuridico, ma anche con l’esercizio di funzioni generali di indirizzo, di impulso, di
proposta, di direzione, di coordinamento e di controllo nei confronti sia degli organi collegiali, che
degli uffici burocratici, al fine del miglior perseguimento delle finalità indicate nel programma
elettorale e più in generale nella tutela degli interessi pubblici dell’Ente-comunità amministrata;

DETERMINAZIONE n. 20 del 12-10-2020
DEL SINDACO

OGGETTO:



Nel contesto di tale cornice istituzionale, tenuto anche conto dei sempre maggiori e complessi poteri-
e funzioni assegnati dall’ordinamento della Repubblica all’ente locale, va inquadrata la previsione
normativa recata dall’art.14 della Legge Regionale n.7/92 e s.m.i., che attribuisce al Sindaco per
l’espletamento delle attività connesse con le materie di sua competenza, la possibilità di conferire
incarichi a tempo determinato ad esperti estranei all’amministrazione, senza l’instaurazione di alcun
rapporto di pubblico impiego;
i molteplici impegni connessi alla carica di Sindaco ed alla numerosità delle funzioni che-
interessano svariati campi e settori di intervento suggeriscono di avvalersi dell’apporto di
collaboratori/esperti, i quali, anche volontariamente e senza pretesa di compenso, si rendano
disponibili a mettere a disposizione dell’Ente la propria professionalità, versatilità e talento a
supporto delle funzioni del Sindaco, quale massimo organo monocratico dell’Ente;

Ritenuto opportuno avvalersi della collaborazione esterna di un esperto in possesso di adeguate
competenze specifiche che sia in grado di supportare l’attività relativa alla progettazione, organizzazione e
coordinamento, nonché programmazione di manifestazioni pubbliche, di carattere culturale, sportivo,
turistico, altresì di eventi, direttamente patrocinati dal Comune di Isnello al fine di promuoverne l’immagine
e l’identità, insieme con quella del territorio madonita;

Valutata a tal fine la possibilità di conferire incarico di collaboratore/esperto alla sig.ra Luciana Cusimano,
nata a Palermo il 09.07.1986 e residente in c.da Santuzza a Castelbuono, dal cui curriculum professionale et
studiorum, acquisito in atti al prot. comunale n.6471 del 19.10.2020, si evince il possesso di tutti i requisiti
che la rendono idonea alle attività di collaborazione che qui rilevano;

Dato atto che l’ente si è già avvalso a titolo gratuito della professionalità della sig.ra Cusimano, per le
medesime finalità, con gradimento e che stessa ha accordato per le vie brevi la propria disponibilità a
svolgere per conto del comune di Isnello l’attività di consulenza in questione, senza pretesa di alcun
compenso, salvo eventuale rimborso spese;

Dato atto che, nel caso delle nomine di esperti del Sindaco, non trovano applicazione nell’ordinamento
regionale siciliano degli enti locali le disposizioni di cui all’art.7, commi 6 e 6-bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.,
essendo la previsione dell’ordinamento degli enti locali della Regione Siciliana esclusiva e derogatoria, come da
orientamento costante della Corte dei Conti;

Precisato che l’incarico di esperto oggetto del presente provvedimento
non costituisce rapporto d pubblico impiego ed è finalizzato all’espletamento delle attività connesse alle-
materie sopra citate;
non attiene a compiti gestionali, essendo unicamente mirato a supportare l’organo politico nell’attività di-
competenza;
decorre dalla sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico ed ha durata fino alla scaenza del-
mandato elettivo del Sindaco in carica, salvo revoca o rinuncia;
L’incaricato dovrà relazionare sull’attività svolta, una volta l’anno per le finalità di cui all’art.14, comma-
4 della L.R. 7/92
Obbliga il soggetto prescelto fiduciariamente dal Sindaco ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le-
informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico

Visti:
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
lo Statuto Comunale;
La Legge 142/90 come recepita in Sicilia con le LL.RR. 48/91 e 23/98;
La L.R. 7/1992, in particolare l’art. 14 che disciplina in stretta connessione con l’art.13 (competenze del
Sindaco) la nomina di espertida parte del Sindaco per tutte le funzioni di sua competenza;
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.EE.L. ed il D.Lgs. 165/2001 T.U.P.I.;



l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

D E T E R M I N A

– CONFERIRE, per i motivi specificati in premessa, alla sig.ra Luciana Cusimano l’incarico di1)
collaboratore/esperto del Sindaco del Comune di Isnello per quanto concerne l’attività di
progettazione, organizzazione, coordinamento e programmazione di manifestazioni pubbliche ed
eventi culturali, nonché di azioni promo-pubblicitarie dell’ente, di carattere culturale, sportivo,
turistico, direttamente patrocinate dal Comune di Isnello al fine di promuovere l’immagine e
l’identità del Comune di Isnello e del suo territorio;

– APPROVARE l’allegato schema di disciplinare di incarico che regola i rapporti giuridici tra2)
questo Ente ed il collaboratore/esperto nominato, autorizzando il Responsabile del Servizio I alla
stipula del disciplinare ed alla cura degli atti procedimentali susseguenti;

- STABILIRE, come concordato con l’interessata, che il presente incarico sarà svolto a titolo3)
gratuito, con decorrenza dalla sottoscrizione di detto disciplinare e fino alla scadenza del mandato
elettivo del sottoscritto sindaco pro-tempore (giugno 2022), salvo il rimborso delle eventuali spese
previamente autorizzate e documentate;

– DISPORRE di pubblicare la presente determinazione in uno con l’allegato schema di disciplinare4)
d’incarico all’Albo Pretorio on-line, link del sito web istituzionale dell’ente all’indirizzo
www.comune.isnello.pa.it , per la durata di giorni 15 e sulla sottosezione del sito denominata
“amministrazione trasparente”, alla voce “consulenti e collaboratori”, per la durata prevista
dall’art.15 del D. Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza);

– DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato all’interessata, inserito nella raccolta5)
ufficiale delle determinazioni del Sindaco e trasmesso in copia al messo comunale per la
pubblicazione, nonché per la sua conoscibilità, alla Giunta, al Vice Segretario Reggente ed ai
Responsabili di Servizio.

IL SINDACO
Avv. Marcello Catanzaro

IL SINDACO
F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO

http://www.comune.isnello.pa.it




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 15-10-2020 al
30-10-2020 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 31-10-2020

 IL MESSO COMUNALE

F.TO ANGELA DI MARTINO
    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

     F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti












